湖南交通工程学院教务处
关于举办 2023 年湖南省现代物流设计竞赛

校级选拔赛的通知

现代物流设计竞赛旨在实现物流教学与实践相结合，提高大学生实际动

手能力、策划能力、协调组织能力，促进大学物流人才培养模式、课程设置、

教学内容和方法的改革，推动物流教学改革和人才培养。学校决定举办 2023

年湖南省现代物流设计竞赛校级选拔赛，现将相关事项通知如下：

一、竞赛组织

2023 年湖南省物流设计大赛校赛由教务处主办、交通运输工程学院承办，

物流工程教研室协办，并成立竞赛组织机构。

1.成立竞赛组委会领导小组：

组 长：罗迎社

副组长：涂 宇 郑哲文 徐玉洁

成 员：物流工程教研室成员

2.竞赛组委会领导小组下设竞赛办公室：交通运输工程学院物流工程教

研室

3.竞赛评委会由交通运输工程学院专业教师和行业专家组成。

二、竞赛对象

学校在籍的全日制本、专科学生。

三、竞赛内容

以去年赛道作为基准，本次物流设计大赛分为一赛道和二赛道。

（一）第一赛道：服务双循环新发展格局的物流枢纽经济发展之路

1.竞赛主题

— 2 —

物流枢纽是支撑现代物流业发展的十分重要的物流设施群和物流活动组

织中心。改革开放 40 多年来，随着交通与物流的融合发展，我国现代物流

服务体系基本建立，物流枢纽基础设施网络得到快速发展。2018 年底，为了

统筹规划和加快推进国家物流枢纽建设，国家发改委和交通运输部联合出台

了《国家物流枢纽布局和建设规划》，湖南省共有 5 个城市入选，其中长沙

入选陆港型、空港型、生产服务型、商贸服务型国家物流枢纽承载城市，衡

阳入选陆港型国家物流枢纽承载城市，岳阳入选港口型国家物流枢纽承载城

市、郴州入选生产服务型国家物流枢纽承载城市，怀化入选商贸服务型国家

物流枢纽承载城市。该规划的发布实施，对于打造“通道+枢纽+网络”物流

运行体系，推进物流业高质量发展优化经济空间布局，构建现代化经济体系，

产生了重大而深远的影响。如何结合区域经济现状和物流业发展实际，推进

物流枢纽建设，更好地发挥物流枢纽对区域经济和产业发展的支撑作用，全

力服务双循环新发展格局，是当前面临的一项重大课题。

2.作品要求

（1）三个案例选一个做案例分析报告。

（2）作品中不得出现指导老师信息。

（3）提交纸质版作品至交通运输工程学院徐玉洁老师处。

（二）赛道二：服务制造强省的大件物流探索之路

1.赛道主题

制造业是立国之本、兴国之器、强国之基。物流是经济的血脉,是畅通国

民经济循环的重要环节。2009 年国务院出台我国物流业发展的第一个国家规

划《物流业调整和振兴规划》，把“制造业与物流业联动发展工程”列入“九

大工程”之一。2020 年，一场突如其来的新冠肺炎疫情严重冲击物流业、制

造业。供应链弹性不足、产业链协同不强、物流业制造业联动不够等问题凸

显。为进一步推动物流业制造业深度融合、创新发展，推进物流降本增效，

促进制造业转型升级 2020 年 8 月，国家发改委同有关部门和单位联合印发了

《推动物流业制造业深度融合创新发展实施方案》。2020 年 9 月 9 日，习近

— 3 —

平总书记在中央财经委员会第八次会议上强调:必须把建设现代流通体系作

为一项重要战略任务来抓要统筹推进现代流通体系硬件和软件建设，发展流

通新技术新业态新模式，完成流通领域制度规范和标准，培育壮大具有国际

竞争力的现代物流企业，为构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互

促进的新发展格局提供有力支撑。

《湖南省国民经济和社会发展第十四个五年规划和二 0 三五年远景目标

纸要》中明确提出，推动制造业高质量发展，保持制造业比重基本稳定，巩

固壮大实体经济根基。2021 年 8 月 19 日，湖南省发改委公布了关于印发《湖

南省“十四五”现代物流发展规划》的通知。规划提出，到 2025 年，湖南基

本建成布局合理、智能绿色、创新融合、区域协同、集聚高效的高质量现代

物流服务新体系物流业支撑经济高质量发展的能力显著提升;构建“八通道、

八枢纽、四网络多平台”物流业发展空间新格局，并把促进物流业与制造业

深度融合作为十大任务的首要任务;到 2025 年，全省 A 级以上物流企业达 350

家以上，其中 5A级物流企业 30家左右，培养 25家左右本土物流龙头企业，

引进 10 家左右全国物流业 50 强企业。上述规划的内容体现了湖南省对物流

业与制造业深度融合的高度重视。

大件物流作为现代物流体系的重要组成部分之一，社会需求量越来越大，

涉及的往往是关乎国家电力能源、交通运输、石油化工、航空航天、冶金矿

山、海工造船等基础设施和大型工业工程项目建设的重要支撑和保障，为我

国“超级工程”建设和“大国重器”能够“造得好，运得出”做出了重要贡

献。随着全球体化进程的不断推进，以及中国近几年与“一带一路”沿线国

家合作不断加深中国制造、中国基建等领域不断向外输送，风电、地铁、高

铁等基础设施的建设项目立项日趋频繁，多超大型、超重型机械设备的需求

逐步增长，大大带动了经济发展，也对大件物流的发展起到了推动作用。

制造是根本，物流是纽带，作为制造强省的湖南拥有一大批如衡阳特变

电工的重点生产企业，以及湖南日安物流等重点物流企业。打造国家重要先

进制造业高地，是习近平总书记站在战略和全局的高度，为湖南制造业发展

— 4 —

锚定的新定位、新目标、新使命。推进物流业与制造业深度融合发展，探索

大件物流与制造业的深度融合、创新发展之路，开展服务制造强省的大件物

流探索，推进大件物流降本增效，促进制造业转型升级，对实现现代物流业

的高质量发展，推动湖南省经济深度融入以国内大循环为主、国内国际双循

环相互促进的新发展格局，有效服务“三高四新”战略，全面建设社会主义

现代化新湖南具有重要意义。

2.作品要求

（1）四个案例选一个做案例分析报告。

（2）作品中不得出现指导老师信息。

（3）提交纸质版作品至交通运输工程学院徐玉洁老师处。

四、竞赛流程

（一）竞赛报名

1.校赛以学生个人为单位报名。之后将入围者自由组队，每队由 1-2 名

指导教师、5 名队员组成。队员中选出 1 名作为队长，负责大赛相关事宜。

2.指导教师从事赛前的辅导和参赛的组织工作，在竞赛期间回避参赛队

员，不得进行指导或参与讨论。一名在校指导教师最多只能指导两个队，每

队最多设有一名教师和一名企业导师指导。

3.报名者加入竞赛工作 QQ群：122507456。

4.竞赛联系人：徐老师，电话：18547265693。

（二）作品提交

作品提交时间：2023 年 5 月 15 日-5 月 25 日。

（三）比赛安排

1.竞赛时间：5 月 26 日 14:00-16:30。

2.竞赛地点：机电楼 503 多媒体教室。

3.由评委老师初审，选出 40个人进入答辩。

4.具体要求通过工作群等方式另行通知。

五、奖项设置

— 5 —

1.本次现代物流设计竞赛拟设一等奖 2项、二等奖 3项、三等奖 4项。

2.本次校级竞赛为 2023 年湖南省大学生现代物流设计竞赛的选拔赛，获

奖者将有机会代表学校参加 2023 年湖南省大学生现代物流设计竞赛,同时按

照学校的相关文件，给予素质拓展学分。

教务处 交通运输工程学院

2023 年 3 月 22 日